第４８回 やすらぎガーデン石神井台 運営推進会議 議事録

＜開催日時＞  平成２８年９月２４日(土) １０：３０～

＜場所＞    やすらぎガーデン・石神井台 １階 地域交流スペース

＜出席者＞   計９名

サービス利用状況

利用状況

総利用者数 １６名（９／２４現在）男性３名 女性１３名

要支援１ － 要支援２ － 要介護１ ２ 要介護２ ８

要介護３ ２ 要介護４ ２ 要介護５ ２ 申請中 －

   ＊平均介護度 ２．６２ （男性 ３．３３ 女性 ２．４６） 前回 ２．８６

年齢別ご利用者数

 ６０代 ０名  ７０代 ５名  ８０代 ６名  ９０代 ５名

 平均年齢 ８３．８歳

曜日別 利用状況取扱い

１週間のプラン別利用状況

（「通い」は「泊まり明け夕方まで」も含む）

通い７          １名

通い６          ７名

町会役員・民生委員 ４名 練馬区介護保険課事業者係 ０名

ご利用者ご家族 １名 石神井高齢者相談センター １名

ご利用者 １名
やすらぎガーデン

管理者
１名

やすらぎガーデン

ケアマネージャー
１名

やすらぎガーデン

介護職員
０名

 通い 訪問 泊まり(定期)

月 １４名（－１） ８名（±０） ０名（±０）

火 １４名（±０） ７名（±０） ０名（±０）

水 １３名（±０） ８名（±０） ０名（±０）

木 １３名（＋２） ７名（±０） ０名（±０）

金 １３名（＋１） ７名（±０） ２名（±０）

土 １２名（±０） ７名（±０） ３名（±０）

日 ３名（±０） ０名（±０） ３名（±０）

通い５          ２名

通い４          ３名

通い３          ３名

総相談件数 前回 ７／２４から９／２４

 ４件

ご見学者

 ２組

行事等の実施状況

フラダンス        ８、９月中止

書道ボランティア（１名） ８／１５，１６、 ９／１９，２０

あすなろの会ボランティア ８／２３、９／２９（予定）

訪問美容サービス     ８／８、９／１３

お楽しみ風呂       各月第一月・火・水曜日

ギターボランティア    ７／３０、８／２６、９／１０

誕生日会         ８／２４、９／２

夏祭り          ８／５

合同イベント       ８／７

敬労会          ９／２８（予定）

夏祭り  ８／５

 来所されてからは、皆様が浴衣やはっぴに着替えられ、東京音頭や炭坑節など夏祭りならではの

盆踊りを職員も一緒に踊りました。今回の昼食は焼きそばやおでん、たこ焼きをご用意させて頂き、

屋台のようにお好きなものをとって召し上がって頂きました。「どれにしようかな～」「お祭りみた

いだわ」など、ワクワクと選ばれていました。午後は的当てや輪投げ、ヨーヨー釣りを楽しまれて

いました。おやつの時間には、皆様それぞれに手作りのかき氷を召し上がられ、美味しさ、懐かし

さいっぱいの笑顔が広がりました。

合同イベント 流しそうめん＆焼肉大会 ８／７

同法人のグループホームの方々と一緒に、流しそうめんと焼肉大会を楽しみました。初の試みと

なりましたが、皆様それぞれに交流されお腹いっぱい胸いっぱいのイベントとなりました。

・事故  ２件

・苦情  １件

・その他

質疑応答（皆様からの情報）

＜ケアマネージャーより＞

サービス利用状況や相談内容について報告する。

相談内容について４件報告。

夏の期間は通いサービスを週３日から週４日に変更していたが、家族より継続したいとの相談あり

現在も週４日の通いサービスを利用されている。

自宅では一人の為か夕食を食べないので、やすらぎガーデンで夕食を食べてから自宅に送ることは

可能か相談あり、送迎時間内であれば可能な為対応している。

ご家族より日曜日は自宅で１人になる為、食事を確保してほしいとの相談あり。

配食サービス希望の相談あり、週２回（昼食）のサービスを利用することになった。

事故内容について２件報告。

服薬漏れ件の原因・今後の対応策を報告する。

椅子から立ち上がる際にふらつきあり尻もちをつかれた件の原因・今後の対応策を報告する。

苦情内容について１件報告。

下履きが一時的に紛失してしまい、ご家族より細かいミスが多い、しっかりやってほしいとご指摘

を受けた件を報告する。

＜所長より＞

 行事の実施状況について報告させていただく旨話す。（お便り・写真 参照）

＜民生委員より＞

 来月の地域行事の日程について報告あり。

＜所長より＞

 ぜひ伺いたい旨お話しする。

＜所長より＞

 最後に次回の開催日の予定を確認する。